

## CYL-102

### Intellectual Property Issues and Cyberspace: The Indian Perspective

( भारत के परिप्रेक्ष्य में बौद्धिक सम्पदा के मुद्दे एवं साइबर स्पेस )

P.G. Diploma in Cyber Law (PGDCL-12/16/17)

First Year, Examination 2019

**Time : 3 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the various kinds of copyright infringement ? Discuss the remedies against such infringement.

कापीराइट उल्लंघन के विभिन्न प्रकार क्या हैं? इन उल्लंघनों के विरुद्ध उपचारों की व्याख्या करें।

2. Discuss the International context of patents and compare it with Indian situation.

पेटेन्ट की अन्तर्राष्ट्रीय सन्दर्भ में व्याख्या करते हुए इसकी तुलना भारतीय परिप्रेक्ष्य में करें।

3. What is the Indian position on computer related patents ?

कम्प्यूटर सम्बन्धित पेटेन्ट पर भारतीय स्थिति क्या है?

4. What are the laws prevalent in India related to Databases ?

डेटाबेस पर प्रचलित भारतीय विधि क्या है?

5. Explain the interrelation between domain name disputes and data bases.

डेटाबेस और डोमेन नाम विवाद के मध्य सम्बन्ध की व्याख्या करें।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain in brief the remedies of copyright infringement.

कापीराइट उल्लंघन पर उपचार की संक्षिप्त व्याख्या करें।

2. Discuss concept of patents in brief.

पेटेंट की संकल्पना की संक्षिप्त व्याख्या करें।

3. Give a brief note on trademark in Indian context.

ट्रेडमार्क पर भारतीय परिप्रेक्ष्य में एक संक्षिप्त नोट लिखें।

4. Write a short note on internet.

इंटरनेट पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

5. Write a short essay on databases.

डेटाबेस पर संक्षिप्त निबन्ध लिखें।

6. What do you mean by domain name ?

डोमेन नाम से आप क्या समझते हैं?

7. Explain in brief the role of WIPO and domain name.

डोमेन नाम और W.I.P.O की भूमिका पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. What do you mean by technology of software ?

साफ्टवेयर टेक्नालॉजी से आप क्या समझते हैं?

---